
Delibera n. 94 del 03/10/2019 

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DI TUTELA LEGALE 

IL CONSIGLIO 

- Vista la delibera consiliare n. 78 del 09.08.2019 con la quale è stato fra l’altro stabilito: 

- Di dare disposizione al Rup, Dott.ssa Marika Cameliani, a predisporre una procedura comparativa ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio assicurativo 

Tutela Legale, per il quale non sono pervenute offerte, mediante la richiesta di preventivi alle ditte 

partecipanti a tutti i lotti posti in gara incaricando il Rup e il Broker AON S.p.a. di Bologna per la 

valutazione dei preventivi;  

- Di stabilire che la proposta di aggiudicazione della suddetta procedura comparativa dovrà essere 

sottoposta al Consiglio di Amministrazione per la relativa approvazione; 

- Considerato che: 

- In data 21/08/2019 con prot. 9048 si è proceduto all’invio a mezzo posta elettronica certificata di 

formale comunicazione con avvio della procedura comparativa ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio assicurativo Tutela Legale nel periodo dal 

31.10.2019 al 31.10.2024, invitando a presentare quotazione, entro il giorno 18.09.2019, le seguenti 

compagnie assicurative: Helvetia compagnia svizzera d’assicurazioni, Itas Mutua, Lloyd’s 

Insurance, Amtrust DAS Italia, Axa Assicurazioni, UnipolSai Assicurazioni S.p.a, Generali Italia 

Agenzia Generale Verona; 

- Considerato che: 

- In data 11.09.2019 a protocollo Acer n. 9874 del 12/09/19 è pervenuta l’offerta di Itas Mutua con un 

premio lordo annuo di Euro 5.500,00 e con le seguenti varianti apportate: 

- Aumento del massimale aggregato annuo da Euro 200.000,00 ad Euro 250.000,00 (variante   

migliorativa); 

- Aumento del periodo di retroattività di 5 anni a 10 anni (variante migliorativa); 

- Garanzie aggiuntive a favore dell’ente: eliminazione della lettera C- art. 1) assistenza legale 

attività (variante peggiorativa); 

- In data 18.09.2019 a protocollo Acer n. 10160 del 19/09/19 è pervenuta l’offerta di UnipolSai con un 

premio lordo annuo di Euro 4.451,00 e con le seguenti varianti apportate: 

- Massimali: massimale per ogni evento che coinvolga più persone da Euro 150.000,00 a Euro 

70.000,00. Il massimale di polizza di Euro 70.000,00 si deve intendere per sinistro, anche in caso 

di più soggetti coinvolti. Fermo l’aggregato annuo ad Euro 200.000,00 (variante peggiorativa); 

- Retroattività/ultrattività (garanzia postuma): la garanzia di retroattività da anni 5 previsti in 

polizza viene prestata con un periodo di anni 2, per la garanzia postuma da anni 5 previsti in 

polizza viene prestata di anni 1 (variante peggiorativa); 

- Assistenza legale passiva – spese di resistenza, viene presentata la seguente variante 

peggiorativa: l’art. 19 punto 2.2 di cui a pag. 12 viene sostituito come segue. Nei casi in cui 



venga prestata assistenza legale nei casi di cui all’art. 1917 c.c. attraverso la relativa clausola 

contrattuale contenuta nella polizza di responsabilità civile del contraente dei singoli assicurati 

relativa all’attività dichiarata in polizza la garanzia prevista dalla presente polizza opera: 

- Ad integrazione di quanto non previsto dalla suddetta assicurazione per spese di resistenza e 

soccombenza; 

- Dopo esaurimento di quanto dovuto dalla suddetta assicurazione di responsabilità civile 

- Vista la documentazione prodotta dai concorrenti Itas Mutua e UnipolSai ed effettuata la procedura 

comparativa; 

- Vista la relazione presentata dal broker AON S.p.a. di Bologna, in data 27.09.2019 a protocollo Acer n. 

10865 del 02.10.2019, per la valutazione dei preventivi; 

- Preso atto che il Rup ed il Broker hanno esaminato congiuntamente le varianti apportate dai concorrenti 

ed il loro conseguente impatto sul normativo di polizza, considerando altresì che gli offerenti hanno 

mantenuto l’offerta economica entro l’importo indicato a base della procedura e ritenendo la proposta di 

ITAS maggiormente tutelante per l’ente; 

- Acquisito il Visto di attestazione sul rispetto delle normative e dei regolamenti da parte del Responsabile 

del Servizio Legale; 

- Dopo breve discussione; 

- All’unanimità; 

DELIBERA 

- Di aggiudicare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il servizio assicurativo di 

tutela legale come segue: 

- Itas Mutua che ha offerto un premio annuo lordo di Euro 5.500,00 e valore complessivo offerto per il 

periodo dalle ore 24.00 del 31.10.2019 alle ore 24.00 del 31.10.2024 di Euro 27.500,00; 

- Di richiedere ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016 cauzione definitiva alla compagnia Itas Mutua a 

garanzia del servizio assicurativo richiesto; 

- Di autorizzare il Presidente, Emanuela Giangrandi, ad intervenire nella sottoscrizione delle relative 

documentazioni contrattuali. 


